1

ATA DE SELEÇÃO DOS ARTISTAS PARA USO DOS ESPAÇOS DE EXPOSIÇÃO 1
TEMPORARIAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES DE CASCAVEL- 2
SECESP/2019. 3
 4
Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, estiveram reunidos no 5
Museu de Arte de Cascavel, sito a rua Matogrosso, 2909 – na cidade de Cascavel estado do PR, 6
os membros da Comissão de Seleção do edital n.005/2018 SECESP, afim de selecionar os 7
artistas para uso dos Espaços de Exposições Temporárias da Secretaria Municipal de Cultura e 8
Esportes de Cascavel. A comissão de seleção foi composta pelos seguintes membros: MARCO 9
ANTONIO RODRIGUES – Artista e Arte Educador convidado pela SECESP, MURILO ALVES DE 10
ALMEIDA ITO – Conselheiro da Setorial de Artes Visuais do Conselho Municipal de Políticas 11
Públicas de Cascavel e ANTONIO CARLOS MACHADO – Coordenador do Museu de Arte de 12
Cascavel – SECESP. Conforme portaria de nomeação – publicada no Órgão Oficial do Município 13
de Cascavel no dia 23 de janeiro de 2019, na pag. 08(oito) caderno 1 – Atos do Poder 14
Executivo.  Foram 35 portifólios inscritos de artistas da cidade de Cascavel, região e outros 15
estados brasileiros. Deste total foram escolhidos os seguintes trabalhos que mais se 16
destacaram segundo os critérios de avaliação previsto no artigo 11º do edital, parágrafo único. 17
“Os critérios para a seleção das obras serão: qualidade técnica e estética, pertinência poética e 18
currículo artístico dos proponentes. Sendo assim foram escolhidos para exporem nos espaços 19
da SECESP os seguintes artistas conforme local de exposição e suas respectivas datas. Vide 20
tabela abaixo: 21

NÚMERO
DA

INSCRIÇÃO

ARTISTA , GRUPO OU COLETIVO Local Exposição/Período exposição - 2019

1 CLAITON LUIZ MORAES SALA VERDE  - MÊS DE DEZEMBRO

2 COLETIVO DUAS MARIAS MAC – MÊS DE SETEMBRO

3 JOÃO PAULO MAC – MÊS DE NOVEMBRO (EXP. COLETIVA)

4 ADRIANA GRANADO MAC –  JULHO-AGOSTO (EXP. COLETIVA)

8. LOUISA GOES SALA VERDE  - MÊS DE JUNHO/2019

9. TATIANA CIPOLI MAC – MÊS DE OUTUBRO (EXP. COLETIVA)

10.
CARLOS EDUARDO DA SILVA
BITTENCOURT

MAC – MÊS DE OUTUBRO (EXP. COLETIVA)

11. RENAN BOTKE DE OLIVEIRA SALA VERDE  - MÊS DE AGOSTO

14 ARIEL BUSQUILA MAC – MÊS DE OUTUBRO (EXP. COLETIVA)

17 CARMEM  FORTES MAC –  JULHO-AGOSTO (EXP. COLETIVA)

19 N RABELO MAC – JULHO-AGOSTO (EXP. COLETIVA)

21 COLETIVO ARAUKAIDA SALA VERDE  - MÊS DE MARÇO

22 VANESSA ZIESMANN SALA VERDE  - MÊS DE OUTUBRO

23 LEANDRO BORGES SALA VERDE  - MÊS DE ABRIL

25 VALDECIR GERALDO SALA VERDE  - MÊS DE JULHO

2

26 LEANDRO DIAS MAC – MÊS DE OUTUBRO  (EXP. COLETIVA)

27 SINCRONYA SALA VERDE - MÊS DE NOVEMBRO

28 MARCELO BONGIOVANI KORP MAC – MÊS DE NOVEMBRO ( EXP. COLETIVA)

30 MAGU  E  LILIAN REIF MAC – JULHO-AGOSTO (EXP. COLETIVA)

31 JUSSARA MARANGONI MAC – MÊS DE OUTUBRO (EXP. COLETIVA)

32 ZÉ BARRETTA MAC – MÊS DE NOVEMBRO (EXP. COLETIVA)

Após o término dos trabalhos de seleção, lavrou-se esta ata e foi assinada por todos os 22
membros da Comissão Seleção, inclusive por mim, Antonio Carlos Machado Coordenador do 23
Museu de Arte de Cascavel. 24

 25